190 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.230/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 11/2019/CPJIJ-MPPA, datado de
31/1/2019, protocolizado sob o nº 5021/2019, datado de 31/1/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo MARCOS MAGNO SIQUEIRA, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Lotado nas Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude de Belém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até
ulterior deliberação e enquanto desempenha suas atividades junto àque-
las Promotorias, a contar de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1.223/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça DANIELA
SOUZA FILHO MOURA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 18/11 a 17/12/2019, para gozo de 23/9 a 22/10/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ ALBERTO
GRISI DANTAS, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no
período de 7/1 a 5/2/2019, para gozo de 21/1 a 19/2/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça SÍLVIA
BRANCHES SIMÕES, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ,
no período de 4/2 a 5/3/2019, para gozo de 8/2 a 9/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.224/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA a gozar
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º
986/2019-MP/PGJ, no período de 18/11 a 17/12/2019.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE
OLIVEIRA a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 8.241/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA N.º 8.814/2018-MP/PGJ, no período de 14/1
a 1º/2/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 9 575/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 986/2019-MP/PGJ, no período de 11/2 a 2/3/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU
MILÉO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 986/2019-MP/PGJ, no período de 21/1 a 19/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.226/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 1.224/2019-MP/PGJ, no período de 14/1 a 1º/2/2019, para
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a
contar de 18/1/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, estabelecidas pela PORTARIA
N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2019, a contar de
31/1/2019, para gozo oportuno.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.236/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob nº
6720/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ALDAIR DE CASTRO JUCÁ, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada
de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias de Justiça de Icoaraci,
MP.FG-3, a partir de 6/2/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.237/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 061/2019-MP/CMP/STM, datado
de 20/2/2019, protocolizado sob o nº 9187/2019, datado de 21/2/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, §
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela
PORTARIA N.º 7.860/2017-MP/PGJ, de 20/11/2017, publicada no D.O.E.
de 4/12/2017, a contar de 1º/3/2019.
II - CONCEDER ao servidor efetivo TERCIO CARDOSO MENEZES, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, Lotada na Promotoria de Justiça
de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenha suas atividades junto àquela Promotoria, no
período de 1º/3 a 31/8/2019,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 413433
ATO N.º 79/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do reque-
rimento protocolizado sob o n.º 5036/2019, em 31/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO do
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justi-
ça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº
52/2019, datado de 4/2/2019, publicado no D.O.E. de 6/2/2019, a partir
de 18/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 80/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do reque-
rimento protocolizado sob o n.º 5036/2019, em 31/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/1/1994, EVERTON DA SILVA PINHEIRO do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 126/2017, datado
de 28/4/2017, publicado no D.O.E. de 28/4/2017, a partir de 18/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício